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of industrial structure in Central and East European EU countries. If yes, which industry’s

inward FDI has a better effect on industrial structure optimization and upgrading? I

established the influence mechanism as the analysis framework of the whole paper. Then

I gathered a dataset of 11 CEE EU countries from 2000 to 2019 and established the

industrial structure upgrading index and rationalization index. The empirical results

showed that IFDI will optimize industrial structure in the short term and will upgrade

industrial structure in the long term. IFDI from the secondary industry has the best effect

on industrial structure optimization and upgrading. Therefore, this paper suggests that

CEE EU countries introduce FDI, and emphasizes that they had better cooperate with

foreign capital that helpful for the high-end development of the manufacturing industry

in CEE EU countries. At the same time, they should promote the development of their

own organization and management in order to absorb high technology and achieve

technological catch-up.
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INTRODUCTION

In the early 1990s, Central and Eastern European countries underwent

upheavals. Politically, they abandoned the socialist political system and moved closer

to the multi-party Western constitutional democracy system. Economically, they

abandoned the planned economy system and chose to transition to the market economy.

Simultaneously, in order to get rid of the former Soviet Union’s sphere of influence and

the competition between Eastern and Western countries, many countries in Central and

Eastern Europe put forward the slogan of ‘return to Europe’, that is, the development

direction of joining the European Union, in order to seek political and economic

integration with Western countries. After more than ten years of political and economic

transformation, eight countries (Czech Republic, Estonia, Hungary, Lithuania, Latvia,

Slovakia, Slovenia, and Poland) finally became EU member states on May 1, 2004.

Romania and Bulgaria joined the EU in 2007 and Croatia in 2013. This paper refers to

the 11 countries as the Central and Eastern European EU countries. For Central and

Eastern European EU countries, joining the EU not only means a rapid recovery of their

economies after the transition but also can help promote their market-oriented

transformation.

As an important part of the world economy, the CEE EU countries have

undergone market economic reform and are constantly exploring effective economic

policies and institutions to attract foreign direct investment (FDI). Since the 1990s, as

one of the main driving forces of economic globalization, FDI has played a considerable

role in CEE EU countries. These countries have increasingly become one of the major

regions attracting FDI worldwide. The inward FDI stock of the CEE EU countries

increased from 106.46 billion in 2000 to 826.49 billion in 2019.

In fact, since the 1960s, scholars have begun to pay attention to the impact of

international investment on industrial restructuring. As emerging economies in the

world economy, the FDI and industrial structure of CEE EU countries has substantial

research value. However, the literature on FDI and industrial structure in CEE EU

countries is minimal, and there is a lack of data and empirical analysis materials.

Therefore, this thesis hopes to fill the gap in this field to a certain extent. In addition,
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the existing literature has not established a unified research framework and indexes to

analyse the impact of IFDI on optimizing and upgrading the industrial structure.

Based on the above background, this thesis will focus on two issues. One is to

explore the influence mechanism of inward FDI on the optimization and upgrading of

industrial structure. This thesis will construct an analysis framework from the supply

side and demand side of industrial structure optimization and upgrading. The other is

to explore whether the inward FDI will optimize and upgrade the optimization and

upgrading of industrial structure in Central and Eastern European EU countries. If yes,

which industry's inward FDI has a better effect on that? In this process, this thesis will

construct indicators for the upgrading of industrial structure and the optimization of

industrial structure.

Both qualitative analysis and quantitative analysis will be used in this thesis.

Based on the theories of industrial economics, international investment, and

international trade, this paper studies the mechanism and fundamental laws of IFDI in

promoting industrial restructuring and economic growth in combination with the

specific characteristics of CEE EU countries and constructs a theoretical framework.

On the basis of theoretical research, this thesis collects data of CEE EU countries from

2000 to 2019 from multiple perspectives and channels. STATA will conduct the

quantitative analysis, and the influence effect of IFDI on the optimization and

upgrading of the industrial structure will be calculated, which will make the research

results of this thesis more credible.

This thesis is structured in the following manners. First, in the introduction, this

thesis introduces some background information and relevant academic background to

raise the research question. The following introduction makes an overall plan for this

study’s research methods and chapter structure.

The first chapter introduces the theoretical framework in detail. This part

reviews the historical literature and puts forward the potential research direction.

Moreover, this chapter summarizes the fundamental theories about FDI, industrial

structure, and their relationship. Then, the analysis mechanism is established according

to these theories.
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The second chapter analyses the development level of FDI and industrial

structure in central and east European EU countries. Among them, the analysis of

industrial structure is carried out from four aspects: output value added, industrial

employment structure, industrial structure deviation coefficient and hierarchy

coefficient.

The third chapter is about the econometric analysis of the impact of IFDI on the

industrial structure optimization and upgrading of CEE EU countries, which is the most

critical chapter of this thesis. The entire process is displayed, from the selection and

description of data and variables to the estimation of the model to the interpretation of

the results. Finally, the last part presents conclusions, and puts forward some

suggestions.

1. Literature Review and Theoretical Framework
This chapter will review the historical literature and present potential research

directions. In addition, this chapter also summarizes and analyses the motivation theory

of FDI, the evolution theory of industrial structure, the connotation and driving factors

of industrial structure optimization and upgrading, and the theory of the relationship

between FDI and industrial restructuring. Then the analysis mechanism is established

according to these theories.

1.1 Literature Review

With the deepening of the development of openness among countries, the global

foreign direct investment scale continues to expand. The inward FDI can bring

resources, such as technology, capital, and workforce, thereby changing the host

country’s trade structure, industrial structure, and economic development status. Thus,

FDI and its impact have been widely studied.

Previous studies on the impact of FDI mainly focused on capital formation,

economic growth, import and export trade, and industrial structure. Therefore, this
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paper mainly reviews relevant literature from the four aspects and proposes the

potential research direction through the corresponding literature review.

1.1.1 FDI and Capital Formation of the Host Countries

The early research on the impact of FDI on host countries started with capital

formation. Nurkse (1953) believed that “insufficient capital formation was the

bottleneck restricting a country’s capital development, and the inward FDI could

increase the amount of capital in the host country, thus promoting its economic

development”. However, there was still a debate about whether FDI can promote or

inhibit the investment level of the host country.

On the one hand, some scholars demonstrate that FDI would promote domestic

capital formation. For example, Lubitz (1966) studied the effect of FDI on Canadian

domestic capital formation by using the data from 1951 to 1962, and the research results

showed that for every dollar of increase in FDI, the total domestic investment would

increase by $3. Borensztein et al. (1998) studied 69 developing countries using the data

from 1970 to 1979 and 1980 to 1989 and found that FDI was an essential channel of

technology transfer and played a prominent driving role in long-term economic growth.

The study also confirmed the existence of a multiplier effect, whereby an increase of

one unit of FDI leads to more than one unit of total investment in the recipient country.

Driffield et al. (2003) studied the influence of FDI on different regions of the United

Kingdom and believed that FDI promoted the formation of investment in the host

country, but there were significant regional differences, which were mainly reflected in

the north of England, Scotland and some regions of Wales. The reason is that these

regions have less labour force scale, leading to the weak absorption capacity of the FDI

spillover effect. Agosin and Machado (2005) selected panel data from 1970 to 1996 to

study the capital formation process of FDI in 39 countries, including Latin America,

Africa, and Asia. The results showed that 19 countries showed a neutral FDI effect, 10

countries showed a multiplier effect, and 10 countries showed a crowding effect. Tan

(2009) selected relevant data from 1985 to 2005 of 29 regions in Mainland China to

study the role of FDI in capital formation in China as a whole and in eastern, central,
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and western regions, respectively. The results showed that FDI positively influences

capital formation in the above regions. Lean and Tan (2011) designed an empirical

study on the relationship between FDI inflow into Malaysia and domestic investment

from 1970 to 2009 and found that FDI could promote domestic investment, and there

was a short-term causal relationship between the two.

On the other hand, some scholars argue that FDI inflow has a negative pulling

effect on the capital level of the host country. Van Loo (1977) selected data from 1948

to 1966 to study the influence of FDI on investment, consumption, and net export in

Canada and found that FDI positively affects total investment. However, if the indirect

effects of FDI on domestic consumption levels and foreign trade were taken into

account, FDI would have suppressed the growth and ultimately negatively impacted

total investment. Bosworth et al. (1999) studied how capital inflow affects domestic

investment and savings using panel data from 1979 to 1995 of 58 developing countries

and found that different types of capital inflow have different impacts on domestic

investment. Eregha (2012) used the Economic Community of West African States

(ECOWAS) data from 1970 to 2008 to conduct an empirical study and concluded that

FDI was crowding out domestic investment.

Specifically, Central and Eastern European EU countries are transitional

countries. Capital formation in these countries is highly dependent on foreign capital,

so attracting FDI has become the most important factor in ensuring economic growth

and stability in investment policies. Using Hungarian data from 1995 to 2012 and the


[…]


Conclusion and Policy Recommendation
In the theoretical framework part, this paper systematically discusses the

influence mechanism of IFDI on the optimization and upgrading of industrial structure.
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Then in chapter 2, the statistical description method is used to analyse the development

level of FDI and industrial structure in CEE EU countries. On this basis, the correlation

between the two changes is captured. In the empirical econometric analysis, this paper

uses the panel model to test the impact of the overall IFDI on the optimization and

upgrading of industrial structure in CEE EU countries and separately analyses the

impact of the IFDI of three industries on the optimization and upgrading of industrial

structure, the main research conclusions of this paper are as follows:

1. IFDI influences the optimization and upgrading of industrial structure

through two channels: the supply side and demand side. The supply side includes

employment, capital, and technology, while the demand side includes investment,

consumption, and trade.

2. The optimization and upgrading of industrial structure is measured from two

aspects: industrial structure rationalization and industrial structure advancement. Only

when these two conditions are met at the same time can the industrial structure be

optimized and upgraded.

3. The impact of IFDI on the optimization and upgrading of industrial structure

is divided into long-term and short-term effects. The IFDI optimizes CEE EU countries’

industrial structure in the short run and upgrades those countries’ industrial structure in

the long run. Hence, this thesis believes that IFDI will optimize and upgrade the

industrial structure in CEE EU countries.

4. In CEE EU countries, IFDI of the primary industry will hinder the upgrading

of industrial structure in the short term. The IFDI in the secondary industry will improve

the rationalization of the industrial structure in the long run, and the IFDI of the tertiary

industry will reduce the rationalization of the industrial structure in the long run.

5. Only when FDI flows to the CEE EU countries’ secondary and tertiary

industries can the increase of per capita income promote the rationalization of industrial

structure.

6. Government intervention may hinder the upgrading of industrial structure.
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This paper proposes the following and suggestions based on the above research

and conclusions.

First, CEE EU countries should actively introduce FDI, but they should

introduce FDI in the secondary industry as much as possible. Currently, in CEE EU

countries, the tertiary industry is the leading industry attracting IFDI. However, the

high-end development of the manufacturing industry is an important area of industrial

structure optimization and upgrading. Therefore, the development of the manufacturing

industry in CEE EU countries still needs to expand the cooperation with foreign capital,

especially the foreign capital, which can help the high-end development of the

manufacturing industry in CEE EU countries.

Furthermore, the CEE EU countries can diversify the ways for FDI to enter the

region. Whether IFDI can optimize and upgrade industrial structure mainly depends on

the technological spillover effect of IFDI. However, if foreign enterprises enter as sole

proprietorships, they may strengthen the protection of their core technologies, so it is

not easy to release the spillover effect of technology to promote industrial development.

Therefore, in terms of attracting FDI, CEE EU countries should not only continue to

expand joint ventures and cooperation, but also explore new ways of attracting foreign

investment. At the same time, enterprises in CEE EU countries should also actively

promote the reform of their organization and management, and align their management,

operation, and design with international standards and modern enterprise management

systems, so as to enhance their ability to absorb technology spillovers even achieve

technological catch-up.

Besides, the CEE EU countries attract FDI mainly from the old EU member

states. Although the old EU member states are also relatively developed, the CEE EU

countries should attach importance to the technological content of FDI and take it as

the standard for the introduction to give full play to the technological spillover effect,

instead of taking the country as the standard. Moreover, one of the important means for

CEE countries to attract FDI from the old EU member states is tax competition.

However, this is easy to cause the domestic industry development of unequal

competition. The unequal competition will lead to foreign enterprises not only
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squeezing the market share of local enterprises but also crowding out labor, capital, and

other factor resources, thus hindering the construction of independent brands and the

improvement of enterprise competitiveness in CEE EU countries, finally hindering the

upgrading of industrial structure.

In this regard, CEE EU countries should reduce the policy preference of

granting supranational treatment to foreign-funded enterprises when introducing FDI.

Instead, they should focus on improving and building a sound international business

environment and stimulating the market's vitality for their enterprises, thus increasing

the expected return of FDI and its attractiveness to FDI. At the same time, it is necessary

to improve the development environment of enterprises in their own country and

provide an equal development platform for cultivating their competitiveness and

developing independent brands.
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Appendices
Appendix 1: Correspondence between NACE and three major industries (Table)

NACE Rev.2 NACE Rev.1

Primary

industry

(A) Agriculture, forestry, and fishing Agriculture, hunting and

forestry (A);

Fishing (B)

Secondary

industry

(B) Mining and quarrying

(C)Manufacturing

(D)Electricity, gas, steam, air

conditioning supply

(E)Water supply, sewerage, waste

manag., remediation

(F)Construction

(C)Mining and quarrying

(D)Manufacturing

(E)Electricity, gas and

water supply

(F)Construction

Tertiary

industry

(G)Wholesale, retail trade, repair of motor

vehicles etc.

(H)Transportation and storage

(I)Accommodation and food service

activities

(J)Information and communication

(K)Financial and insurance activities

(L)Real estate activities

(M)Professional, scientific and technical

activities

(N)Administrative and support service

activities

(O)Public administration, defence,

compuls. soc. Security

(P)Education

(G)Wholesale, retail trade,

repair of motor vehicles

etc.

(H)Hotels and restaurants

(I)Transport, storage and

communication

(J)Financial

intermediation

(K)Real estate, renting

and business activities

(L)Public administration,

defence, compuls. soc.

Security

(M)Education

(N)Health and social work
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(Q)Human health and social work

activities

(R)Arts, entertainment and recreation

(S)Other service activities

(T)Activities of househ. as employers and

for own use

(U)Activities of extra-territorial

organisations & bodies

(O)Other community,

social and personal

services

(P)Private households

with employed persons

(Q)Extra-territorial

organizations & bodies

Appendix 2: Visual Analysis of Stationarity (Figure)
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Appendix 3: Visual Analysis of Heteroscedasticity (Figure)
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