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 70+ 69-65 64-60 59-55 54-50 <50
A B C D E F
Knowledge
Knowledge of problems involved, e.g. historical and social context, spe-
cialist literature on the topic. Evidence of capacity to gather information
through a wide and appropriate range of reading, and to digest and
process knowledge.

x

Analysis & Interpretation
Demonstrates a clear grasp of concepts. Application of appropriate
methodology and understanding; willingness to apply an independent
approach or interpretation recognition of alternative interpretations;
Use of precise terminology and avoidance of ambiguity; avoidance of
excessive generalisations or gross oversimplifications.

x

Structure & Argument
Demonstrates ability to structure work with clarity, relevance and co-
herence. Ability to argue a case; clear evidence of analysis and logical
thought; recognition of an argument limitation or alternative views;
Ability to use other evidence to support arguments and structure appro-
priately.

x

Presentation & Documentation
Accurate and consistently presented footnotes and bibliographic refer-
ences; accuracy of grammar and spelling; correct and clear presentation
of charts/graphs/tables or other data. Appropriate and correct referenc-
ing throughout. Correct and contextually correct handling of quotations.

x

Methodology
Understanding of techniques applicable to the chosen field of research,
showing an ability to engage in sustained independent research.

x
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Deducted for late submission: Signed:
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MARKING GUIDELINES
A (UCL mark 70+): Note: marks of over 80 are given rarely and only
for truly exceptional pieces of work.
Distinctively sophisticated and focused analysis, critical use of
sources and insightful interpretation. Comprehensive understanding
of techniques applicable to the chosen field of research, showing an
ability to engage in sustained independent research.
B(UCL mark 65-69):
A high level of analysis, critical use of sources and insightful inter-
pretation. Good understanding of techniques applicable to the
chosen field of research, showing an ability to engage in sustained
independent research.

C (UCL mark 60-61):
Some evidence of critical analysis, knowledgeable interpretation.
Wide range of sources used to develop a logic and coherent argu-
ment. Good understanding of techniques applicable to the chosen
field of research, the extent of independent research could have
improved.
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D (UCL mark 59-55):
Employ relevant sources and show ability to engage in systematic
inquiry. Little critical analysis of the material. It demonstrate meth-
odological awareness but the standard and rigor of the analysis can
improve.

E (UCL mark 54-50):
Mostly descriptive argument. Employ relevant but limited sources.
The structure, logic and overall quality of the argument needs im-
provement.
F (UCL mark less than 50):
Demonstrates failure to use sources and an inadequate ability to
engage in systematic inquiry. Inadequate evidence of ability to
engage in sustained research work and poor understanding of ap-
propriate research techniques.

Comments, explaining strengths and weaknesses (at least 300 words):

This is a clearly organised dissertation on the important topic of foreign direct investment in the former
transition economies of Central and East European. The topic is well-motivated with the data, but not
with the literature. The student fails to cite a number of important authors and indeed argues that the
literature is not sufficiently large or developed (I quote: “There is little literature on the CEE EU coun-
tries.”) Authors such as Hanousek, Estrin, Bruno, and Kinoshita, to name a few important authors in
the specialist literature on the topic, are not cited which is problematic. The dissertation raises an in-
teresting question and motivates it well yet some of the important arguments presented in motivating
the research question are not studied in detail later on (the global financial crisis seems to me the
most serious aspect in this regard). I can see the student accounts for “time effects” but the concern I
am raising is different, it is about the possibility of a structural break around 2009. The methodology
chosen is adequate and the work is clearly organised. The presentation of the data and results, how-
ever, could have been much tighter and the text would have benefited from further polishing. Overall,
it is a good piece of work on a very important topic that displays a lot of underlying work and potential.

Specific questions you would like addressing at the oral defence (at least 2 questions):

How do you think the impact of the global financial crisis should be taken into account in your econo-
metric results?

Do you think the dissertation work fully reflects the literature on FDI in transition? Or why does it do
not cite papers by Hanousek, Estrin, Bruno, and Kinoshita, to name a few important authors in this
literature?